
  
   

 815 route de Champ Farçon - 74370 ARGONAY 
 Tél. : 04.50.27.17.26 - Fax : 04.50.27.25.64 
 E-mail : contact@hydretudes.com 

  

 

 

 

Suivi départemental des eaux superficielles de 
l'Ain 

2012/2013 

 

SAB Bassin Versant de la Reyssouze 

Suivi complémentaire de la qualité des eaux du 
bassin de la Reyssouze du SBVR 

 

 

 

Rapport de fin d'étude 
 

 

 

 

 

 

 

Réf. AE11-020/Rapport de fin d'étude/Version 4 

  mars 2014 



CG01 - SBVR  page 2 
Suivi qualité des eaux 
 

HYDRETUDES mars 2014 
AE11-020/Rapport de fin d'étude/Version 4 

 

SUIVI ET VISA DU DOCUMENT 

 

Réf. AE11-020 

Etude :  Suivi départemental des eaux superficielles de l'Ain 

2012/2013 

 

SAB Bassin Versant de la Reyssouze 
[...]
Revermont. Cette nappe d'une surface, à l'affleurement, de 136 Km² et d'une épaisseur 
moyenne de 30 m est comprise dans un secteur d'alluvions fluvio-glaciaires à dominante 
sablo-graveleuse. La recharge naturelle de l'aquifère se fait bien entendu par les 
précipitations (environ 400 mm de précipitations efficaces par an), mais aussi par le 
Revermont et le plateau de Dombes, et dans une moindre mesure par les cours d'eau. La 
qualité de cette masse d'eau souterraine est fortement influencée par l'agriculture avec 
des teneurs en nitrates et phytosanitaires significatives. Cette ressource est utilisée pour 
l'alimentation en eau potable à hauteur de 6160 Km3  en 2001 (source Agence de l'eau 
RMC - 2001).  

La nappe alluviale de la Reyssouze, présente à proximité du cours d'eau et en fond de 
vallée, est également occasionnellement utilisée pour l'alimentation en eau potable. Cette 
nappe est principalement incluse dans des galets, granulométrie permettant un 
écoulement rapide et important au sein de la masse d'eau souterraine, la rendant ainsi 
plus sensible. 

1.4. CONTEXTE CLIMATIQUE 
Comme pour un large quart centre-est de la France, le climat du bassin versant de la 
Reyssouze est mi-océanique, mi-continental.  

Les précipitations sont abondantes sur le bassin versant, avec un cumul annuel proche de 
1134 mm (moyenne 1981 - 2010 à Château-Gaillard (station Météo-France la plus 
proche)). Le nombre de jours avec précipitation est égal à 120 jours par an en moyenne. 
La répartition de ces précipitations sur l'année laisse apparaître un minimum en février 
(73 mm) et un maximum en octobre (120 mm). De manière plus générale, le gros de la 
lame d'eau annuelle tombe aux intersaisons, c'est à dire au printemps et en automne. La 
lame d'eau journalière record est de 180mm, ce qui est important et montre la possible 
sensibilité de la région face aux inondations.  



CG01 - SBVR  page 18 
Suivi qualité des eaux 

HYDRETUDES mars 2014 
AE11-020/Rapport de fin d'étude/Version 4 

L'amplitude thermique annuelle est remarquablement importante (21°C), signe d'une 
influence semi-continentale sur le territoire. La température moyenne annuelle est de 
11 °C, la minimale moyenne est de 6,4 °C et la moyenne maximale de 16,4°C (moyenne 
1981-2010 à Château Gaillard). Le nombre de jours de gel (65 en moyenne), tout comme 
la durée d'enneigement sont assez faibles. Malgré les brouillards fréquents dans la région 
de la Bresse et du Val de Saône, l'ensoleillement est proche de la moyenne nationale 
(1950 heures/an).  

1.5. RÉSEAU HYDROGRAPHIQUE 
La Reyssouze reçoit un grand nombre d'affluents de petite taille tout au long de son 
linéaire. Le réseau hydrographique du bassin représente un linéaire de près de 650 Km de 
cours d'eau. La Reyssouze parcourt quant à elle 75,1 Km de sa source à sa confluence 
avec la Saône.  Son bassin versant mesure 495 Km². 

A partir de sa source à une altitude de 285 m, la Reyssouze prend une direction ouest 
jusqu'à la confluence avec la Leschère, premier affluent rive gauche à 245 m. Rive droite, 
elle rencontre avant le ruisseau de Chalix*. La rivière prend alors une direction nord, 
nord-ouest jusqu'en amont de Bourg-en-Bresse. La pente moyenne est jusqu'ici de 4%. 
La Reyssouze reçoit alors les eaux, en rive droite du Clairtant* et de la Vallière et en rive 
gauche du Bief de Provaire*.  

Durant sa traversée de la préfecture de l'Ain (220 m d'altitude en moyenne), elle s'oriente 
sud-est, nord-ouest et reçoit les eaux, en rive droite, du Bief du Dévorah.  

Jusqu'à Saint Julien-sur-Reyssouze, le cours d'eau s'oriente de nouveau nord, nord-ouest, 
la pente moyenne est alors de 1%. Plusieurs affluents convergent avec notamment le Bief 
de Navon* en aval de Bourg en Bresse, le Jugnon en amont d'Attignat, le Salençon et les 
Biefs de la Gravière et de Bésentet* à hauteur de Jayat (189 m), ainsi que le Reyssouzet 
qui conflue à hauteur de Saint-Julien-sur-Reyssouze à une altitude de 186 m.  

La Reyssouze s'oriente après et jusqu'à sa confluence avec la Saône (à 169 m d'altitude) 
vers l'ouest. La pente moyenne est alors de 0,6%.  En rive droite, les Biefs du Rouillet*, 
Paluâ*, la Vielle Rivière* ainsi que les ruisseaux des Traines*, de Croupouty* et de la 
Lune* rejoignent le cours d'eau principal. En rive droite, confluent les Biefs du Privage*, 
d'Augiors, de l'Enfer, d'Ouche* et de Rollin. 

*La qualité des eaux de ces affluents n'est pas étudiée dans le présent rapport. 

1.6. ZONAGES RÉGLEMENTAIRES 
Zones vulnérables Nitrates :  

Depuis juin 2008, la quasi-totalité du bassin versant de la Reyssouze, (soit 36 
communes/38 adhérentes au SBVR - excepté les communes de Journans et de Revonnas) 
a été classée zone vulnérable pour le 4ème programme d’action au titre de la Directive 
Nitrates. Or, lors de la dernière révision fin 2012, de nombreuses communes du bassin 
versant ont été retirées pour revenir à la situation d’avant 2008 avec seulement la plaine 
agricole de Certines en tête de bassin (5 communes) et le secteur du Val de Saône (3 
communes) encore classés zones vulnérables. La figure suivante, illustre les commune 
classées en zone vulnérable du bassin suite à la révision de 2012. 

 

 



CG01 - SBVR  page 19 
Suivi qualité des eaux 

HYDRETUDES mars 2014 
AE11-020/Rapport de fin d'étude/Version 4 

Figure : Classement des commune en zone vulnérable suite au à la révision de 2012 

 

 



CG01 - SBVR  page 20 
Suivi qualité des eaux 

HYDRETUDES mars 2014 
AE11-020/Rapport de fin d'étude/Version 4 

Le bassin versant de la Reyssouze est également classé en zone sensible phosphore. 

La Reyssouze est classée prioritaire vis à vis de l’eutrophisation. 

Depuis 2009, le bassin versant est aussi classé très prioritaire par la CROPPP (Cellule 
Régionale d’Observation et de Prévention des Pollutions par les Pesticides) 

- Arrêtés de biotope : La zone « prairies naturelles humides du Val de Saône—Canton de 
Pont-de-Vaux » bénéficie d’une protection réglementaire et fait l’objet d’un site Natura 
2000. 

- Zones Naturelles d’Intérêt Ecologique Faunistique et Floristique : Le bassin versant de la 
Reyssouze présente 11 ZNIEFF de type 1, comprises en totalité ou en partie sur le 
bassin. Parmi ces zones , 7 sont en rapport avec les milieux aquatiques ou humides : la 
lande tourbeuse des Oignons (Boz et Gorrevod) L’étang des Marais (Montrevel-en-
Bresse, St-Didier-d’Aussiat ) La prairie inondable du Val de Saône (Pont-de-Vaux, 
Reyssouze, St-Bénigne) L’île de Malafretaz (Malafretaz) Prairies de Jayat, du Curtelet et 
de Cézille Le bois des Grands Champs (Viriat) Les étangs de la Dombes (Certines, 
Druillat, La Tranclière, Montagnat, Péronnas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 1 : Znieff de type 1 et 2 présentes sur le bassin de la Reyssouze 

 



CG01 - SBVR  page 21 
Suivi qualité des eaux 

HYDRETUDES mars 2014 
AE11-020/Rapport de fin d'étude/Version 4 

1.7. ASSAINISSEMENT 
Le bassin versant de la Reyssouze comporte 28 stations d'épuration traitant ainsi les eaux 
résiduaires de 35 communes. Une station de traitement des lixiviats du centre 
d'enfouissement de Tienne est également présente sur ce territoire. 

La capacité de l'ensemble des installations de traitement des eaux rejetant les eaux 
traitées sur le bassin de la Reyssouze est estimée à 172 478 Equivalent Habitant (EH) en 
2012, soit presque 2 fois la population du bassin versant (capacité nominale sur le tableau 
en pages suivantes). Seules trois communes ne sont pas raccordées à un système 
d'assainissement collectif, il s'agit de Boissey, Saint-Étienne-sur-Reyssouze et Saint-
Sulpice. 

Les installations du bassin versant sont dans leur ensemble dimensionnées pour recevoir 
une charge polluante supérieure à celle reçue actuellement. En effet, elles reçoivent 
uniquement une charge de 118 338 EH alors qu'elles sont dimensionnées pour accueillir 
172 478 EH.  

Sur le bassin versant strict de la Reyssouze (géographique), la charge issue des eaux 
résiduaires urbaines est estimée à environ 70 000 EH et à 50 000 EH pour les eaux 
résiduaires industrielles. La part de l'assainissement non collectif est d'environ 40 000 EH. 

Les stations implantées sur le bassin sont de trois types dominants : 

o filtre planté 

o lagunage naturel 

o Boues activées fonctionnant à faible charge massique. 

Suivant les techniques utilisées, les rendements épuratoires ne sont pas les mêmes, ainsi, 
même si le lagunage et les filtres plantés de roseaux permettent de bons abattements de 
la charge en DCO, DBO et MES, les performances d'élimination de l'azote et du phosphore 
ne sont pas toujours satisfaisantes et varient suivant les saisons. 

Les stations fonctionnant avec des boues activées permettent d'excellents rendements 
pour l'élimination de la DCO, DBO et MES. Cependant, suivant le dimensionnement et la 
technique utilisée, toutes ces stations ne peuvent traiter convenablement l'azote et le 
phosphore. 

Le tableau ci-après montre pour chaque commune la capacité des stations de traitement 
des eaux, la population résidant sur chaque commune ainsi que les charges admises 
annuellement pour chaque station d'épuration (en EH et en débit). 

Le tableau est découpé en trois grandes parties : 

- Liste des STEP, par commune, implantées sur le bassin versant strict (limite 
géographique). La population des communes disposant d'au minimum une station 
sur le bassin versant est comptée ici. 

- Liste des communes du bassin versant strict ne disposant pas de système 
d'assainissement collectif sur l'ensemble de leur territoire. 

- Liste des STEP installées en dehors de la limite géographique du bassin versant 
strict de la Reyssouze mais dont la commune sur laquelle elles sont implantées est 
en partie comprise sur le bassin strict. Seule la population des communes ne 



CG01 - SBVR  page 22 
Suivi qualité des eaux 

HYDRETUDES mars 2014 
AE11-020/Rapport de fin d'étude/Version 4 

disposant d'aucune STEP dans les limites géographiques du bassin strict est 
comptée ici. 

Tableau 4 : Liste des stations de traitement des eaux usées implantées dans les limites strictes du bassin  

Liste des STEP, par commune, implantées sur le bassin versant strict 

Communes 

Population 
totale 

(INSEE - 
2011) 

(Habitants) 

Capacité 
nominale 

(EH) - 
débit  de 
référence 
(m3/jour) 

Population 
maximale 
raccordée 

(EH) - débit  
entrant 
moyen 

(m3/jour) 

Filière de 
traitement des 

eaux 

Traitement des 
sous produits 

Milieu 
récepteur 

Attignat 
(Vacagnole) 

3023 

 

900 - 350 350 - 88 

Prétraitements + 
Boues activées à 

aération prolongées 
(très faible charge) 

Epaississement 
statique gravitaire 

des boues + 
stockage boues 

liquides 

Reyssouze 

Attignat (Chef 
lieu) 1200 - 478 830 - 520 

Prétraitements + 
Boues activées à 

aération prolongées 
(très faible charge) 

Epaississement 
statique gravitaire 

des boues + 
stockage boues 

liquides 

Reyssouze 

Attignat 
(Secteur 
ouest) 

1650 - 427 365 - 315 Prétraitements + 
filtre planté  néant Reyssouzet 

Béréziat 446 350 - 53 80 - nc 
Prétraitements + 
Lagunage naturel néant 

Bief de 
Neuplot 

Bourg en 
Bresse (Viriat) 39 882 

148 333 - 
52 000 

105 400 - 26 
899 

Prétraitements + 
Boues activées à 

aération prolongées 
(très faible charge) 

Table d'égouttage 
+ Centrifugation + 
Digestion anaérobie 

mésophile + 
Chaulage + 

Stockages boues 
pâteuses 

Reyssouze 

Certines 1447 4500 - - 3300 - 1508 

Prétraitements + 
Traitement Physico-
chimique de finition 

+ Boue activée 
aération prolongée 
(très faible charge) 

Filtre planté de 
roseaux 

La 
Leschère 

Chavannes-
sur-Reyssouze 

(Chef-lieu) 
697 

300 - 45 180 - nc Prétraitements + 
Lagunage naturel 

néant Reyssouze 

Chavannes-
sur-Reyssouze 

(Fléchères) 
250 - 38 83 - nc Prétraitements + 

Lagunage naturel 
néant Reyssouze 

Chevroux - 
Fayolle 938 250 - 38 135 - nc Prétraitements - 

Lagunage naturel néant Bief de 
Rollin 

Cras-sur-
Reyssouze 1307 550 - 90 535 - 121 Prétraitements + 

Boue activée aération 
Epaississement 

statique gravitaire Reyssouze 



CG01 - SBVR  page 23 
Suivi qualité des eaux 

HYDRETUDES mars 2014 
AE11-020/Rapport de fin d'étude/Version 4 

Liste des STEP, par commune, implantées sur le bassin versant strict 

Communes 

Population 
totale 

(INSEE - 
2011) 

(Habitants) 

Capacité 
nominale 

(EH) - 
débit  de 
référence 
(m3/jour) 

Population 
maximale 
raccordée 

(EH) - débit  
entrant 
moyen 

(m3/jour) 

Filière de 
traitement des 

eaux 

Traitement des 
sous produits 

Milieu 
récepteur 

(Chef-lieu) prolongée (très faible 
charge)  

+  Stockage boues 
liquides 

Cras-sur-
Reyssouze 

(Zone 
Artisanale) 

 250 - 38 nc - nc 
Prétraitements + 
Lagunage naturel néant Reyssouze 

Dommartin 
(Coberthoud) 857 150 - 23 nc - nc 

Prétraitements + 
Lagunage naturel néant 

Ruisseau 
de la Loëze 

Etrez (laiterie) 800 5900 - 380 460 - 210 

Prétraitements + 
Boue activée aération 
prolongée (très faible 

charge) 

Table d'égouttage 
+ Stockage boues 

liquides 

Bief de la 
Gravière 

Foissiat (Chef 
- lieu) 1961 1900 - 300 1450 - 262 

Prétraitements + 
Boue activée aération 
prolongée (très faible 

charge) 

Table d'égouttage 
+ Stockage boues 

liquides 

Bief de la 
Leschère 

Gorrevod 
(Marignat) 802 100 - 15 nc - nc Prétraitements + 

Lagunage naturel néant Bief 
d'Ouche 

Jasseron 
(Chef-lieu) 

1622 820 - 135 990 - 402 

Prétraitements + 
Boue activée aération 
prolongée (très faible 

charge)  

Epaississement 
statique gravitaire 

des boues + 
stockage boues 

liquides 

Bief de 
Carry 

Jayat 1076 1200 - 180 460 - 131 Prétraitements + 
filtre planté 

néant Reyssouze 

Mantenay-
Montlin 295 200 - 30 nc - nc Prétraitements + 

Lagunage naturel néant Bief de 
Croupouty 

Marsonnas 1020 300 - 45 200 - nc Prétraitements + 
Lagunage naturel néant Bief de 

Neuplot 

Montrevel-en-
Bresse (Jayat) 

2390 6000 - 
2100 

2100 - 1125 

Traitement Physico-
chimique de finition 

+ Boue activée 
aération prolongée 
(très faible charge) 

Filtration à bande + 
Chaulage 

 + Stockages boues 
pâteuses 

Reyssouze 

Reyssouze 954 495 - 83 365 - nc 
Prétraitements + 
Lagunage naturel néant Reyssouze 

Servignat 163 150 - 23 nc - nc Prétraitements + 
Lagunage naturel néant Ruisseau 

des Traînes 

Saint Jean-
sur-Reyssouze 

738 250- 130 115 - 23 Prétraitements + 
filtre planté 

néant Bief 
d'Augiors 



CG01 - SBVR  page 24 
Suivi qualité des eaux 

HYDRETUDES mars 2014 
AE11-020/Rapport de fin d'étude/Version 4 

Liste des STEP, par commune, implantées sur le bassin versant strict 

Communes 

Population 
totale 

(INSEE - 
2011) 

(Habitants) 

Capacité 
nominale 

(EH) - 
débit  de 
référence 
(m3/jour) 

Population 
maximale 
raccordée 

(EH) - débit  
entrant 
moyen 

(m3/jour) 

Filière de 
traitement des 

eaux 

Traitement des 
sous produits 

Milieu 
récepteur 

Saint Julien-
sur-Reyssouze 

709 900 - 150 350 - 154 

Prétraitements + 
Boue activée aération 
prolongée (très faible 

charge) 

Lits de séchage Reyssouze 

Saint Martin-
du-Mont 

1681 350 - 52 90 - nc Prétraitements + 
Lagunage naturel 

néant Perte 
karstique 

Saint Martin-
le-Châtel 792 400 - 60 430 - 78 Prétraitements + 

Lagunage naturel néant 
Bief de 
l'Etang 

Machard 

Saint Trivier-
de-Courtes (le 

Fayollet) 
1047 230 - 57 70 - 23 Prétraitements + 

filtre planté néant 
Bief de 
l'étang 
Foissiat 

Viriat 6083 Station d'épuration de Bourg-en-Bresse 

Ceyzeriat 2838 Station d'épuration de Bourg-en-Bresse 

Montagnat 1693 Station d'épuration de Bourg-en-Bresse 

Péronnas 6053 Station d'épuration de Bourg-en-Bresse 

Révonnas 830 Station d'épuration de Bourg-en-Bresse 

Saint Denis-
lès-Bourg 

5492 Station d'épuration de Bourg-en-Bresse 

Saint Just 883 Station d'épuration de Bourg-en-Bresse 

Tossiat 1389 Station d'épuration de Certines 

Journans 332 Station d'épuration de Certines 

La Tranclière 302 Station d'épuration de Certines 

Malafretaz 1018 Station d'épuration de Montrevel-en-Bresse 

TOTAL STEP 
bassin strict 